

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia.

Za jeden wiersz... Za jeden wiersz... Za jeden wiersz...

numer pojedynczy:

w Lwowie: 8 halercy... w prowincji: 6 halercy...

Prenumerata wynosi:

w Lwowie: miesięcznie 1 zł. (2 korony)... w prowincji: 1 zł. 25 ct. (2 k. 50 h.)

Ekspozycja Bedekerskie w stercu

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 4 B. Telefon nr. 151.

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI” wychodzi 2 razy dziennie 2 o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA

za dwa wydania dziennie wynosi: w Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony)...

„BLUSZCZ”

najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkiem mód najnowszych i tablic krojów.

Strejki a duchowieństwo ruskie.

Lwów 4 sierpnia. Przegład donosi, iż ks. metropolita Szeptycki zdecydował się wreszcie, wydać kurenda do duchowieństwa w sprawie strejków...

Szkoda, że ks. metropolita tak późno zdecydował się wystąpić w sprawie strejków z kurenda do podległego mu duchowieństwa...

Z nalemem niestety stwierdzić musimy, że w ostatnich strejkach, obok akademików ruskich, czynny udział biorą księża ruscy...

gdyby księża, spełniając swój kapłański obowiązek, byli pouczyli chłopów, że w płacie tej niema ani słowa prawdy...

Nadużywanie dzwonów cerkiewnych do zwalczania zgrupowań i do ostrzegania włościan, iż nadchadzą robotnicy z obcych wsi...

Stanowisko duchowieństwa ruskiego wobec strejków określa jeden z korespondentów Przegładu jak następuje: „Z księża ruscy mogliby wypłynąć uspokajająco na ludność...

„Ja u siebie mówię z proboszczem, a ten mi powiedział, że „chłopi mają rację”, gdyż „nawet i Ojciec św. poruszył kwestję socjalną”...

Za kuliami hakatyżmu.

Telegramy doniosły już nam, że jeden z najwyższych urzędników w Poznaniu, tajny radca finansowy...

Obecnie p. Loebning, otrzymawszy dymisję, rezesal szereg liczb przyjaciół swych a nadto naczelnemu prezesowi p. Bitterowi...

narzeczonym, otrzymywał p. Loebning listy anonimowe i ostrzeżenia, że maltaństwo tak nie dobrane co do rangi...

Swoją drogą wysłany został natychmiast raport o tem do ministra skarbu, barona Rainhabena...

Niebawem przybył do Poznania tajny radca skarbowości z Berlina, niejaki p. Enke i oświadczył p. Loebningowi, że minister jest zadowolony...

Następuje okres kilkurodziesięcioletnich rozmaitych denuncjacji, w czem główną rolę gra podwładny p. Loebning...

Dopiero później, w rozmowie z wybitnym osobistością dowiedział się, że uległ intrydze, że go wyprowadzono w pole...

„Nakoniec — mniema Loebning w swym memoriale — przyjąć muszę do przekonania, iż głównym powodem nielaski i uniemożliwienia mi dalszej egzystencji...

Zresztą zdanie to, jako pochodzące od urzędnika celnego, który to wydział stoi poza obrębem wszelkich walk stronnictw i polityki...

A jednak przekonani są, że zdania tego o hakatyżmie urzędnikowi pruskiemu, bez względu na wydział...

Sprawa p. Loebninga i okoliczności, jej towarzyszące, charakteryzują dzięki tym stosunki w sposób dosadny i jaskrawy.

Z miejsc kąpielowych.

Krynica w sierpniu. Chwila obecna jest przełomową — sezon bowiem tak zwany „wielkim”, minie niebawem...

Słota ta stała się też prawdopodobnie i przyczyną tego, że mimo nawoływania, aby tylko do swoich zdrojów wyjeżdżać...

„Guten Morgen Herr Moritz...” — „Unterthänigster Diener, Frau Mondgut...” — słyszy się na deptaku, w parku, restauracji...

Pytanie teraz kto temu winien. Nie da się zaprzeczyć, że do pewnego stopnia my sami. Wymogi nasze są, dawnym dobrym zwyczajem...

Chcąc zaś za wiele, nie umiemy należycie tego ocenić, co nam zakład swojski dać może, to jest względnych wygód materialnych...

„Nakoniec — mniema Loebning w swym memoriale — przyjąć muszę do przekonania, iż głównym powodem nielaski i uniemożliwienia mi dalszej egzystencji...

szego życia. Potrzeba, aby ten chory, znalazł dobre mieszkanie, dobry wikt, należały i dobrze przyrządzone kuracje...

Do tych ostatnich należy właściciel Krynicy, rząd. Traktuje on ten zakład po macoszemu...

A szkoda — wielka szkoda, bo jeżeli które zdrowie nasze może liczyć na wzrost i rozwinięcie się w europejskim tego słowa znaczeniu...

Chcąc jednak być sprawiedliwym, trzeba dodać, że nie tyle ileś i jakoś rzucanych „pieniżków” na szali tu waży, ile nieumiejętne i chaotyczne nimi szafowanie...

„Wo ist die Katze?... to niech ją na tem biurku szuka. My możemy dużo, zjeżdżając tu tłumnie...

Wracając do naszego tu życia, nadmienić wypada, że dzięki kierownikowi obecnemu wiele przynajmniej tego jest legadonem i usuwaniem...

Do jakiego takiego ruchu i życia przyczyniają się też wiele tutejsi lekarze, zwłaszcza młodzi...

MARJA RODZIEWICZÓWNA. Wrzos POWIEŚĆ. Profesor gorzki, jak spowiednik, bo odgaduje cierpienia! Dziękuję bardzo za radę i natychmiast chłopaka odsyłam po zdrowie...

— A ja muszę choremu oznajmić radosną wiadomość! — przypomniała ona także i rozczuli się. — Staszek przyjął ją niespokojnym spojrzeniem...

— Jak tu ludzie żyć mogą, to ja wcale nie rozumiem. Toć tu zaduch, chleb i woda śmierdzi, w głowie się przewraca od balasu...

Rozsierdził się okrutnie, aż się sam opamiętał i pocieszał jej rękę. — Niech mi jasnie pani wybaczy! — Mów śmiało chłopce...

szła myślę codziennie, surowych ogórów wod nie pijam, a roboty nie peruczę — nawet żeby była duża! — Żeby zmilczał, niechym nie dodała...

które wzięło sobie za zadanie podnoszenia wszy- stkich potrzeb Krynicy i „szturmowania” gdzie należy, aby były wprowadzone w życie. Świeżo np. na podstawie wyczerpującego referatu dra Kmiotowicza, uchwalono wykasować rządową konieczność powiększenia łazienek. Jest to sprawa ważna, bo brak kąpielni daje się dotkliwie uczuć.

Konieczną za złączną relację, nadmieniam, że zaledwie kilka z publicznych koncertów się udalo: brylował, jak zwykle, Fiszer, a po nim po- ciągnął tłumy piękny śpiew naszej byłej prima- donny p. Ruskowskiej. Teatr złożony z aktorów i „miłośników”, prosperuje dość niezle — obecnie świąć nawet tryumf, dzięki występ- com p. Bednarzewskiej. M. S.

**Nowe powstanie bokserów.**

Z głębi Chin nadchodzą bardzo poważne wiadomości ze strony misjonarzy angielskich i amerykańskich, potwierdzone przez konsula amerykańskiego w Czongtu, że w głębi kraju nagłe budzi się znowu ruch bokserów. Znana było rzecza, że główni krzykacze dawniejszej organi- zacji bokserów schronili się po porażce wojsk pod Pekinem i Pao-Ting-Fu, oraz po powrocie dworu do stolicy, w góry Tsakusan. Tam zre- organizowali swoich kompanów, postarali się o nową broń i amunicję i już w maju zaczęli napadać na osady chrześcijańskie na równinie i mordować wielu trajowych chrześcijan. Posuwa- jąc się dalej, opanowali cały szereg miejscowości nad górnym Janktekiangiem, pobili kilka- krotnie wysłane przeciwko nim wojska wice- króla i teraz zagrażają stolicy prowincji Sze- czwan, miastu C ongtu.

Misjonarze donoszą, że nie tylko wymor- dowano chrześcijan chińskich i zagrabiono im im- nię, ale także kościoły, zakłady misyjne i mi- sjonarzy sami znajdują się w wielkim niebez- pieczeństwie. Wszelkie próby o opiekę pomija- ją mandarynowie milczenie, a może są niezdo- lni udzielić żadnej ochrony. Liczba powstańców wzrasta bezustannie, zwłaszcza, że znaczna część wysłanych przeciw nim wojsk przechodzi na ich stronę. Podobne doniesienia nadchodzą z róż- nych stron prowincji środkowego kraju. Wszędzie bun- townicy kryją się w górach, dokąd wojska nie sąsiednie mogą za nimi podążyć, ponieważ mieszkańcy górszy już w spokojnych czasach są bardzo trudni do prowadzenia, zła- szcza w Hunan, gdzie ludność zachowała w ca- łym wsze wielką niezależność. W stolicy Hunan, Taotingu ma podobno powstanie bokserów główne swoje oparcie.

**Wykrycie fałszerzy.**

Z Warszawy donoszą: Śledztwo przedwstęp- ne w głosnej sprawie podrobienia 500-rublow- ych asygnacji państwowych już zakończono i główni działacze, oraz ich wspólnicy są już pod kluczem. Okazało się, iż rozpowszechnianiem tych papierów trudnił się niejaki Kelman Herc z udziałem: właściciela kantoru bankierskiego, Józefa Pinczewskiego; mieszkańca m. Warszawy z tak zwanej „Złotej młodzieży”, Antoniego So- kulskiego; właściciela zakładu fotograficznego, Augusta Hincę i b. urzędnika banku, Arkadju- sza Arkazowa, oraz poddanego zagranicznego, Michela Knastera, który zajmował się spro- wadzaniem podrobionych papierów z zagranicy i który najpierw został aresztowany. Nad wy- mienionymi jego wspólnikami ustanowiono ścisły dozór tajny, a gdy już ich wina nie ulega- ła wątpliwości, przystąpiono do szczegółowej rewizji w ich mieszkaniach.

Przy rewizji u Sokulskiego, za letnim mieszkan- iem w Celechowiozie, w pow. nowomir- skim, jeden z agentów zwrócił uwagę, że pod- stojącej przy drzwiach faharmonji jest nieco podniesiony, skąd też dobito 4% rentę pań- stwową, wartości 5 000 rb. nr. 244.260, nabytą za podrobienie pieniędzy w kantorze Pinczewskiego. Ten w swoim czasie fałszywie zeznał, iż osoba, która nabyła u niego papiery procentowe, była mu osobicie nieznana, gdy tymczasem śledztwo wykryło, iż był to niejaki Sreder z Berlina (Birkenstrasse 14), który wyrywał fałszywe pa- piery na zamówienie tegoż Pinczewskiego, a Hincy i Sokulskiego. Po za tem śledztwo ustaliło, iż trzech wspólnicy zamówili u Sredera w Berlinie z górą 200 sztuk papierów 500-rub- lowych, zgodzwszy się zapłacić za nie 6 000 10.000 marek, oraz kilkadziesiąt tysięcy re- rek stempowych rublowych i pocztowych 7- kopiejkowych.

Z rozporządzenia naczelnika wydziału śled- czego, K. F. Rybczyńskiego, do Berlina wysła- no niezwłocznie telegram o aresztowanie Schredera i tegoż dnia otrzymano odpowiedź od po- berlińskiej o wykonaniu tego polecenia, oraz wiadomość, iż w zakładzie litograficznym ams- szowanego znaleziono mnóstwo przyrządów do podrobienia papierów rosyjskich.

Przy rewizji w mieszkaniu Hincy nie spo- dejrzano nie znalaziono, lecz pomimo to Hincy przynależ do winy i złoty zeznania zgodne z zeznaniami Sokulskiego. Zaarrestowany Fin- czewski, pomimo, że zaprzeczał udział swego w świadomem puszczaniu w kurs pieniędzy fał- szywych, w końcu, po skonfrontowaniu go ze wspólnikami, ostatecznie przyznał się do winy. Zgodnie z zeznaniami aresztowanych udział w zbywaniu fałszywych papierów brał jeszcze Ignacy Elenband, kasjer domu bankierskiego p. f. „W. Landau” (Senatorska 44). Z tego względu udał się także pomocnik referenta, Grün; przy rewizji 600 rublowych papierów nie znalaziono, za to w skrynce Elenbanda znalazło się 53 ru- blowych marek stempowych fałszywanych.

Ogółem więc aresztowano 9 osób: J. Pin- czewskiego, A. Sokulskiego, A. Hincę, K. Herca, A. Glassa, L. Mendelsburga, I. Elenbanda, M. Knastera i A. Arkazowa. Stanowili oni zorga- nizowaną szajkę, trudniącą się: puszczaniem w kurs fałszywych 500 rublowek, rublowych marek stempowych i 7 kopiejkowych pocztowych. Stwierdzono, iż osoba, która swego czasu usi- łowała nabyć za fałszywe pieniądze rentę pań- stwową w kantorze Dworzycyńskiego, był przebrany za inżyniera górnika Arkadju- sza Arkazowa.

Podobno ustalono, jak powyżej, przez śledz- two przedwstępne fałszerstwa nie obejmują jeszcze całego zakresu działalności szajki, która już od lat kilku prowadziła z powodzeniem swój proceder. Przed laty 4-ma padł ich ofiarą jeden z tutejszych kantorów bankierskich, który nabył za 40.000 rub. akcyj bałtyckich. Wszystkie były

podrobione nader uczęstnie, a zbył je, jak się okazało, jeden z uczestników ujętej obecnie szajki, która sama sprawiała fałszerstwo na roz- maitych polach, (odpowoki wypadek nie ujawnił występnjej jej działalności.

**WIZYONIKA.**

Stano powiatowa. Godzina 13 w południu. Uspłota 4-18 w Pochmurze. Antoni Foraj Wybranowski, statosta czortkowski, zmarł przedwczoraj w nocy, bawiąc we Lwowie w przejazd do Zakopanego, gdzie chciał się udać dla kąpieli. Zmarły liczył lat 56. Ożeniony z hr. Kozłobrodzka, pozostawił dwóch synów i zamężną córkę. Wszelkich kolach obywatelstwa po- dolskiego cieszył się wielkiem poważaniem i szcze- rą sympatją. Pełnił jego popiołom.

Za duszę Leona Bogatki, byłego długoletniego proboszcza parafii św. Łazarza we Lwowie, odbyło się dziś rano w kościele św. Ła- zarza uroczyste nabożeństwo żałobne. Znaleźli się na nim wszyscy opiekunowie Zakładu św. Łazarza i Domu ubogich na dyktorami pp. Łukawskim i Sie- rocińskim na asystentami w Lwowie kapłani- sybiracy i znani kompatrioci zmarłego. Dodać na- leży, że sp. zmarły, jak wiadomo, będąc przez 25 lat proboszczem, był bardzo ubogim i swoją oszczęd- nością dzielił się z każdym kapłanem sybirakiem i przybyłym z Chelmska-go i nie tylko, że każdego kapłana wyprowadził i o posadę postarał się dla każdego... R. i. p.

Konkurs. Dyrekcja państwowej szkoły przemys- łowej w Krakowie, ogłasza konkurs na posady 4 asystentów, a mianowicie: 1. konstrukcji maszyny, 2. chemii ogólnej i analitycznej, 3. rysunków geo- metrycznych i odręcznych, 4. projektowania budo- wniczego, od 1 września rb. Termin konkursu rozpływa z dniem 21 sierpnia rb.

Bratnia pomoc gal. c. k. urzędników i praktykantów podatkowych w Żółkwi, odbędzie się dnia 10 sierpnia (niedziela) walne zgromadzenie w godzinie 3 popołudniu. Bratnia pomoc liczy ob- ecnie 332 członków. Przeszem jest p. Józef Grunner, star. pobrańca podatkowy w Żółkwi, zastępca M. Sta- nisław Luczkiewicz, st. kontrolor. Ogólny stan ma- jątku Bratniej pomocy, wynosi 2516 kor. 3 hal.

Odwolanie ćwiczeń wojskowych Z po- wodu strejków rolnych, odwołała komenda korpusu lwowskiego, w porozumieniu z namiestnictwem lwowskiem, wymarsz 24 pułku piechoty i 3 szwa- dronów dragonów pułku ks. Windischgratza ze Sta- nisławowa, na ćwiczenia w okolicy Peceziżyna. Na ćwiczenia te odeszło do Peceziżyna, w piątek o godzinie 5 rano tylko dwie kompanie 58 pułku piechoty.

Gmach teatru miejskiego wypowiedział u- bieglej nocy na 14 dni komorne p. Melpomenie i Tali. Dzisiaj rozpoczęło się dokumentne odcyżca- nie i odwieżdanie gmachu wewnątrz od sufitu do ostatnich kątów podłogi, na nowo montowanie wszelkich śrub i trunek w podziemnej maszynerji etc. Niestety krótki czas przerwy teatralnej nie po- zwoli na podniesienie krzesel w parterze; aby jed- nak usunąć dziwnie niedogodności, zostają fot le i krzesła w parterze tak postawione, aby każdy fo- tel w tylnych szeregach stał pośrodku dwóch foteli w szeregu poprzedniego; niebędnie więc już potrzeba wspinąć się ponad głowy widzów, siedzących na przedzie, aby się do sceny zobaczyć.

Nowe linje tramwaju elektrycznego we Lwowie. Ministerstwo kolei udzieliło gminie mi- asta Lwowa na przebieg jednego roku pozwolenia na podjęcie technicznych robót przedwstępnych dla na- stępujących linij tramwaju elektrycznego: 1) Z ulicy Hetmańskiej przez Kazimierzowską, Słoneczną, Za- marstowską, Banijską, Św. Marcina i Zborowską do rzeki miejskiej. 2) Z ulicy Hetmańskiej przez Karola Ludwika Jagiellońską, Krasickich, Janowską do cementarni Janowskiej. 3) Z ul. Pańskiej przez Zieloną, Torosiewicza, Kochanowskiego i Św. Piotra do cementarni Janowskiej z ewentualnem odgałę- zieniem z ul. Kochanowskiego na Pohulanek.

Nowe targowisko. Zabyła i wnet zgła- szenia mieszkańcy w dzielnicy Łyczakowieckiej, iż do- stają w środkowym punkcie tego przedmieścia tar- gowisko artykułów spożywczych. Jak jednak dowi- edziemy się, sprawa nie jest pogrzebana, lecz owzem- skoro ukonstytuują się sekcja IV i komisja przemy- słowo-targowa, wejdzie tam pod obrady dla fin le- go załatwienia. Projektowaniem jest oprócz male- go targowiska na ulicy Słodowej, także targowisko wiel- kie z żelazną halą targową na placu Gosiewskiego, kolo klasztoru PP. Sakramentek.

Miejskie muzeum przemysłowe przestało sięgąć na sercu ojom miasta. Budowa przetrwana po krachu gal. kasy oszczędności — wreszcie fakty- cznie na nowo podjęta została ubiegłego tygodnia. trudności, jakie przejawiały się w korespondencji między gminą, a gal. kasą oszczędności ustaly cał- kowicie dzięki osobistej interwencji wiceprezidenta p. Michalskiego. Nazajutrz szef departamentu dóbr i finansów miejskich p. Cossa z syndykami miasta dr. Romanowski przedłożyli zarządowi kasy do pod- pisu ugodę formalną, mocą której gal. kasa oszczęd- ności zobowiązuje się zapłacić po skóńczeniu budowy przed- siębiorcy p. Zychowicza (180.000 k.), jakoteż prace około wewnętrznej wykończenia i urządzenia gma- chu. Kosztorys całkowitego wykończenia z urządze- niem muzeum nie przekroczy sumy 333.490 k., jak- ą rozporządza (nie w formie pożyczki) kasa oszczędności. Bezpośrednio po podpisaniu tej ugody, do której zawarcia rada miejska udzieliła gminie swego upoważnienia, roboty ukoło wykończenia gma- chu rozpoczęły się. Wówczas ono do przyszłego roku, a skoro gmach będzie gotów, przeniosą się doń: mu- zeum i archiwum miejskie; sala radna zostanie ur- ządzona na dnie najbliższym lokalu archiwum, a przedsięwzięta też zostanie bez odłoki rekonstruk- cja ratusza najpierw od strony zachodniej.

Schronisko dla naucoyielek. Stowarzy- szenie naucoyielek we Lwowie wniosło jeszcze ze- szłego roku do rady miejskiej, o ofiarowanie kawałka gruntu, na którym stowarzyszenie wniosło- by budnek dla starych wioletoleń służb zawo- dową naucoyielek. Sprawa ta została przez gminę ciep- ło traktowana i wyznaczono już w pro- jekcie gruntu kolo jaskółkowej karczyskiej (naprzeciw placu pałacowego) pod wspomniane schronisko. Niestety gremjum magistratu uchwalilo nie nie dać petentom. Sprawa posła jeszcze w drodze regulaminowej do Sekcji skarbowej, a ona u- chwaliła inny grunt, już powyżej placu powystawo- wego.

Na ten jednak sprawa od paru miesięcy ukła- ła i dopiero nowa sekcja posuwa ją naprzód — za- pewne po myśli słów naucoyielek.

Sprawa kościoła św. Anny. Otrzymujemy następujące pismo: Odnosnie do notaki mnie doty- czącej przy omówieniu sprawy nowego kościoła św. Anny we Lwowie, w numerze niedzielnym z dnia 3 bm., proszę umieścić to wyjaśnienie: Żędna władza do mnie się nie odnosiła z za- pytaniem, czy jako proboszcz zgadzam się na roz- parcelowanie części ogrodu należącego do probostwa św. Anny i sprzedania pojedynczych parcel pod budowę kamienic, aby w ten sposób uzyskać fun- dusz na budowę nowego kościoła; dlatego też ja- z mej strony żadnego oświadczenia dawać nie po- trzebowałem. Mój poprzednik sp. ks. M. Pawłowski, będąc radnym razem z ks. infuletem J. Mazurakiem, postarali się o to, że rada miejska uznała potrzebę nowego kościoła i postanowiła na ten cel zbierać powoli fundusz wstawiając corocznie do budżetu kwotę dziesięć tysięcy koron. Ta rubryka jest stale w budżecie bez przerwy przez wszystkie lata utrzy- mana, a kapitał złożony ma dochodzić do sto tysią- cy koron.

Gdyby się na serjo pytało o moje zdanie, co do parcelacji ogrodu, to odpowiedź moją uczyni- łym zawisła od poprzedniego rozstrzygnięcia tych za- gadnień:

- 1. w którym miejscu ma stanąć kościół, jakich ma być rozmiarów i ile ma kosztować;
- 2. ile z tego ogrodu ma być sprzedane — a ile zostanie przy probostwie;
- 3. po jakiej cenie ma być sążeń sprzedany;
- 4. komu mają być parcele sprzedane. Nie chciałbym, aby teły z tych parceli dostała się w niestosowne ręce — ale pragnę, aby na nich wybudować szkoły, lub umieścić takie instytucje pu- blicznego dobra, których sąsiedztwo nie uchylałoby kościółowi;
- 5. aby utworzyć w tyle ogrodu od koszar cesarsza Ferdynanda przebiegającą, którą łączyła Gróde- ckie z Janowkiem; przez to uzyskano by nowe parce- le pod budowę, te można by lepiej spieniężyć, a tem samem mniej ogrodu sprzedać potrzeba.

Te myśli moje podjęte pod rozwagę tych osób, które o losach tego ogrodu i tego nowego kościoła decydować mają. Pragnę bowiem, aby decyzja w tej sprawie nastąpiła dopiero po dokładnem publicznem wzeszczonem jej rozpatrzeniu, iżby wszyscy lu- dzie dobrej woli w niej głos zabrali i swoje zdanie wypowiedzieli mogli. Radnym, aby parafia prze- dewszystkiem przyszła do kościoła bez sprzeda- ży, choćby najmniejszej części ogrodu, a jeżeli już część jakąś sprzedać wypadnie, aby tyle tylko prze- dano, ile będzie konieczne potrzeba i aby to jak najkorzystniej spieniężono, bo ten ogród to cały majątek probostwa, a jeżeli go się raz sprzeda, to nie pozostanie nic, czemyby się w potrzebie zarządować można.

Ks. Andrzej Swisterski, proboszcz poprzedni kościoła św. Anny. W sprawie bursy ruskiej u hr. Dzieduszy- ckiej, proszeni jesteśmy o małe wyjaśnienie, że spór wydziału ruskiego tow. pedagogicznego z panią Da- czakowską, zarządczynią bursy, ma swe źródło w walce dwu przeciwnych partij w łonie Towar- zystwa.

Z niedzieli. Tyle już razy poparzyli się w rokni bielizną Lwowianie, że wczoraj dmuchali już na zimno. Oto, pomimo przesłanej przez cały dzień pogody, spodziewano się deszczu lada chwila, kiedy wreszcie do godziny 3 po południu ani jedna z nie- ba nie opadła kropelka, ostrożnie, z niedowierzaniem patrząc na usmiechające się dobitownie niebo, wyroilo się ze Lwowa sto tysięcy ludzi, na wszelki wypadek w zdrowe zapatrzonych parasole. Tym razem, pesymizm Lwowian okazał się zupełnie nie- usprawiedliwionym i parasoli aż do 10 godziny wie- czorem, kiedy trochę deszczu upadło, otwierac nie było potrzeby, o g. 10tej zaś, lwia część festynow- ców i wycieczkowców znajdowała się już w łóżkach. Zwykłym tedy niedzielnym trybem, odbyło się naokoło miasta festynów kilka, kilka zabaw ogrodowych i parę wycieczek z muzyką, prócz nich zaś wielki jeden festyn w śródmieściu w pasażu Mikolassa, urządzony na dochód oświaty ludowej w Paranie. — Z tem wszystkim, pomimo powodzenia jakim cie- szą się festy, nie długo już ich żywota. Kończy się zwykle ich życie mniej więcej w porze, kiedy na drzewach pierwsze złote ukazują się listki, wyciecz- kowcy zaś wdziali już wczoraj stojące w polu pół- kopki — pieważ wziastny jesieni.

Śmierć samobójcy. Dietarz sądowy, Sta- nisław Kocerkiwicz, o którego targowicy się na życie doniesiliśmy w onegdajszym numerze, zmarł wczoraj w szpitalu powszechnym.

Zagadkowy wypadek śmi. rci. Do szpitala powszechnego przywieziono Konstantego Krupkę, lo- kaja u lekarza R. U chorego skonstatowano objawy otrucia, lecz nie chciał on się przyznać do tego. Nazajutrz Krupka zmarł. Prokuratura pteclia po- licji przeprowadzenie w tym kierunku śledztwa.

Z naszych zdrojowisk. Od 20 do 28 lipca przybyło do Szczawnicy 323 osób (drużyn 240). Doliczonych gości kąpielowych z list poprzednich, wypadnie liczba ogólna do 28 lipca 2022 osób w 1330 drużynach.

Ze zdrojowisk. W zakładzie dra Schwein- burga w Zuckmantel na Śląsku, jest obecnie na ku- rakji 290 osób.

Posel śląski p. Jerzy Oleńciana wraz z żoną, w przejeździe do Radziechowa, gdzie przeby- wa syn ich, bawił we Lwowie przez sobotę i nie- dzielę. Dziś rano odjechali pp. Ciencielowie do Ra- dziechowa.

Przeciw katolicyzmowi uniwersytetowi. Jak wiadomo, zbierają się już od kilku fundusz na założenie katolickiego uniwersytetu w Salcbur- gu. Obecnie odbywa się w tenże miesiąc zjazd nauco- yielek śląskich. Na zjeździe tym, uchwalono protest przeciw założeniu w Salcburгу uniwersytetu katolickiego, a zażądano założenia uniwersytetu pań- stwowego.

Samobójstwo. Z Irkucka donoszą: Znany so- cjalista polski Janowicz, który w twierdzy Petropo- wskiej odsiedział 13 lat w ciężkiem więzieniu, a następnie 6 lat odbywał karę na Sybirze, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Zmarły pozostawił list do swoich towarzyszy, w którym donosi, że ginie jako ofiara rządu rosyjskiego. Nerwy jego już są tak rozstrojone przebytymi męczarniami, że dłużej wytrzymać nie może. W końcu życia Jano- wicz swoim kolegom i przyjaciółm szczęścia i jak najlepszego powodzenia i wyraża nadzieję, że naj- dziej czas, kiedy ze szczytów pałacu zimowego w Petersburgu powiewać będzie czerwona chorągwie wolności.

**Z kraju.**

Bohorodczany. (Obchód grunwaldski.) I w naszym mieście, dzięki gorliwości OO. Doma- nianów i p. Józefa Szelęńskiego, marszałka powia-

towego, powiewały w niedzielę, dnia 27 lipca rb., chorągwie o barwach narodowych z kościoła i do- mów prywatnych. Rano, o godzinie 11, odbyło się w kościele paraf. OO. Dominikanów, z okoliczno- ściomem kazaniem uroczyste, dziękczynne nabożeń- stwo, po którym licznie zebrana publiczność, odśpie- wała z zapalem „Boże coś Polskę”. Popołudniu o godzinie 6, w sali kasyna miejskiego, wygłosił akad. Dubik słowo wstępne, w którym przedstawił obecne stosunki Polaków pod zabarami; następnie akad. Machowski, dając obraz wielkości ducha pol- skiego i jego ideałów, odczytał broszurkę pt. „Grun- wald, wedlug H. Sienkiewicza”. Odspeiwaniem przez publiczność „Jeszcze nie zginęła”, zakończyła się uroczystość Z przyjemnością musimy zaznaczyć, że publiczność polska naszego miasta, jawiła się tak- ież, jak nigdy dotąd od lat czterech. Zebrana w kościele składkę, przeznaczoną na cele oświaty ludowej.

Jarosław. (Poparzenie.) Szesćioletnia jedy- naczka masarza, Igawcego Derczyńskiego, wpadła z figłów do baji, w którą przed chwilą nalał jej ojciec wrzącą wodę z kotła i wskutek odniesionego poparzenia, zmarła po kilkogodzinnych cierpieniach, naimo spieszną pomocy lekarzkiej.

(Szpital.) Otwarcie szpitala, jako powszechnego i publicznego, nastąpi dopiero w pół roku po san- kcji uchwały sejmowej, rapdej na ostatniej sesji i wtedy obejmie kraj, szpital w swój zarząd. Do tego czasu musi prowadzić szpital gmina swoim ko- sztem. Kierownictwo szpitala przez czas, aż do obje- cnie sekundariusz w szpitalu powszechnym lwowskim na oddziale prof- sa dra Ziembickiego, jeden z naj- zdolniejszych młodszych lekarzy.

(Sokół.) Oddział zabawowy „Sokół” urzą- dził wczoraj na mniejsze rozmiary festyn w swoim ogrodzie. Bawiono się dobrze i hucznie, a wieczorem nastąpiły tańce w sali.

Pomorzanzy. (Jubileusz papieski.) Widząc zapał, jaki obudził w ludzie wiec brzezański, urzą- dzony staniem T. S. L., postanowiła czytelnia polska w Pomorzaniu w podobny sposób uczcić jubi- leusz Ojca św. Leona XIII, tego wielkiegoopryjaciela Polaków. Że nam się to przedsięwzięcie udało i to- tak dobrze, zasługa to nie tyle nasza, ile raczej wszystkich inteligencji okolicznej, która z ogromnym zapalem wzięła sprawę do serca. Z trzech powiatów pod przewodem tej znacznej inteligencji, jechało dnia 27 dużo ludu polskiego, aby uczcić osobę Ojca św. a zarazem zaznaczyć, że sprawy dotyczące religij są sprawami narodowemi. Z radością patrzyliśmy na gromady ludu, ciągnące z odległych wsi, naradzające się na wydatki i trud, nie zwabione tu żadnymi złudnemi obietnicami. Imponująco wyglądał z mu- zyki i „Sokolami” na czele pochód (od kościoła do budynku za miastem, a po posiedzeniu do parku) tego tłumy kilkotysięcznego, w którym sieraki, sur- dudy, płótniaki i sutnie strojne ocierały się o sie- bie. W olbrzymim budynku, proboszcz miejscowy zgali zebranie, powitał serdecznie gości, przedstawił cele, dla których zaprosiliśmy ich, wreszcie zawi- domił zgromadzenie, że w jego imieniu wysłał de- pesze do Ojca św. z wyrazami hołdu i prośbą o błogosławieństwo. Podczas posiedzenia nadeszła od- powiedź, którą zebrani z entuzjazmem przyjęli. Na członków przydzium zaproszono posła p. Tracze- wskiego, panią Ambroziewiczową, przewodniczącą kół- ka rolniczego w Pomorzaniu i założycielkę wielu okolicznych czytelni, dra Kowenickiego, ks. Wojna- rowicza i włościan: Chrzana i Janickiego, Przema- wiali ks. Soltys, p. Gruszczyk, ks. Wojnarowicz, pp. Argasiński, Płocki, Zborowski, dr. Kowenicki, wło- ścianie Chrzan i Zamojski pp. M. i Dębski, wreszcie p. Traczewski, który podziękował zgromadzonemu za tak liczne przybycie i gorliwie zainteresowanie się sprawami narodowemi i do wytrwania zachęcał.

Gorące i serdeczne przemówienia (na temat jubileuszu i różnych spraw narodowych i krajowych, jak: dobrobyt włościan, mowa polska, ucisk Polaków pod zaborem pruskim i rosyjskim, strejk rolny, przeciwko krótemu nawet protest na wniosek p. Zborowskiego ogólnie zaznaczo, jako przeciwko działalności wrogów szlachty polskiej), z pewnością utkwily w umysłach i sercach naszych gości ze wsi i ofnazy, że wielka korzyść moralna sownie nagro- dzi im straty materjalne, jakie ponieśli, trudząc się do Pomorzana Wiemy, że tego tylko pragnęli ci wszyscy zani ludzie, którzy datkami i trudem swo- im przyczynili się do oświetlenia obchodu tego i ta świętność była im nagrodą; my jednak ze swej strony serdecznie im dziękujemy. „Bóg zapłać!” Sokolowi zloczowskiemu z p. Słoneckim na czele, inteligencji miast Brzeźan, Dunajowa i Przemysła.

Zarząd Czytelni polskiej. Sambor. (Obchód grunwaldski) wypadł wczoraj wprost wspaniale. Dość powiedzieć, że udział czynny w nim wzięło całe miasto, prócz garstki nie- przejeźdanych Rusinów — i tysiące ludu polskiego z okolicznych wsi polskich. Czolo pochodu stanowała banderka konna, za nią postępowali stowarzyszenia, korporacje, rada miejska i powiatowa, uniwersytet ludowy, izraelska gmina wyznaniowa, „Sokół”, straż pożarna miejska i ochotnicza z muzyką, panie, młodzież szkolna i tysiące ludu wiejskiego męczyźni, kobiety i dzieci, niosąc wieńce bądź uwite z zieleni, kwiatów, lub kwiatów polnych, bądź z kart, nabytych za opłatą, przeznaczoną na cele narodowe.

W kościele wygłosił piękne kazanie, katecheta gimnazjalny, ks. Watulewicz. Po nabożeństwie po- chód wracał do Rynku, gdzie burmistrz miasta, dr. Steuermann, spełniając uchwale rady, ogłosił nazwa- nie jednej z pierwszych ulic miasta, ulicy Jagielloń- ską. Przed portretem króla Jagielly, okolonym mnóst- wem złożonych przez delegacje wieńców, w szereg gorących i pięknych słowach, przemówił poseł, dr. Tomaszewski. Mowa zwrócił się na końcu swego historycznego wywodu, do stosunków (terazniejszych), a przechodząc położenie nasze pod trzema zabarami, wskazał ludowi polskiemu na wrogie usiłowania ru- skich agitatorów i zakończył zapewnieniem, że nie ustąpiemy ze Śląska i Wielkopolski, nie damy się z- muskwić, ale i stąd „za Szn nie pójdziemy!”

I w bożnicy, na „Bl chu”, odbyło się nabożeń- stwo za duszę Jagielly, podczas którego przemówił piękna polszczyzną p. Taubles-Morecki z Tarnopola, zaproszony umyślnie na ten cel, przez izraelską gminę wyznaniową.

Wspaniała pogoda sprzyjała uroczystości, a ilu- minacja kartkowa udala się wybornie, hincjarowie obchodu mogą być dumni ze swego daieia.

Zydzkowscy. (Wybory do rady powiatowej.) Przy uzupełnianym wyborze jednego członka rady powiatowej z kurji gmin wiejskich w naszym powie- kacieie wybrany został ks. Konstanty Strocki, gra- kat. peroch w Rudnikach.

Basen (piwaliania) w zakładzie kąpie- lowym św. Anny, przy ulicy Akadem-

kiej l. 10, otwarty został do użytku pu- blicznego z dniem 2 czerwca.

\* Colosseum jest obecnie wieczorem jedynem miejscem rozrywki, gdzie, po dniach upalnych, uży- wają Lwowianie zbywa. To też co dzień publiczność lwowska odbywa tłumnie wędrowki do teatryku p. Thorna, który odwiedzając się za to i rozumiejąc swój interes, umie zorganizować sawsze, nie szcze- dząc truda i kosztów, program zażmający i wesoly. Na obecny stada się cały szereg produkcji, wabu- dzających już to wesołość, już podziw. Najwięcej powodzenia, objawiającego się w gorących oklaskach publiczności, zdobywa sobie równie uroczą, jak młoda i dystyngowana Rosjanka, p. Lonny Olszafska. Umie ona przy sztukach akrobatycznych, które wykonywane wraz ze swoim towarzyszem i tańcach, połączyć zwręczność z finezją i wdziękiem.

Sensacją w zakresie czarnej magji, jest Ang- lik, Nelson Down, król monet, który nie ko- rzystając z umiejętności chwytania guldenów z po- wietrza, podobno drogo każe sobie płacić za występy. Produkcje jego, wykonywane z niebywałą zręczno- ścią, budzą ogólny podziw. Dalej idzie jeszcze cały szereg produkcji akrobatycznych i wokalnych, tresura niedźwiedzi, psów i kucyków, a na zakończenie, kinematograf przedstawiający walnę byków.

\* Kamieja procesowa Tow. Bratniej pomocy słuchaczy Politechniki we Lwowie zwraca się do dłużników Tow. niespełniających swych zobowiązań, z wzwaniem, by najpóźniej do dnia 10 b. m. zapłacić swe wyroczne, gdyż po upływie wyżej podanego terminu polci zastępcy prawemu Towarzystwu bezwzględnie należności wraz z kosztami sporn wyegzekwować Komisja wzywa dziez- nanych już z miejsca pobytu dłużników Towarz. bez- zwłocznie adresy swe komisji podali, gdyż zmuszona bę- dzie drogą ogłoszeń w dziennikach w rubryce „adealane” je uzyskać.

\* Wpisz do zakładu wychowawczo-naukowego Sióstr Nazaretanek przy ul. Unii lubelskiej l. 9. już się rozpo- częły. Przyjmują się pensjonarki stale i półpensjonarki dochodzące. Zskład obejmuje 4 klasy niższe i 6 klas wydziałowych wyższych z programem licealnym. Przy- jmuje się również panienki, pragnące się przygotować do egzaminu dojrzałości.

Składki na cele użyteczności publicznej lub naro- dowej.

Na budowę kościołów w Galicji wschodniej, Dzieciolowski z Kolomyj 2 korony.

Zmarli: W Białej Julinus Nowicki, starszy pobrańca podat- kowy, uczeńsk powstania z r. 1863.

**Notatki literackie i artystyczne.**

Przełgądu prawa i administracji, wy- chodzącego we Lwowie, pod redakcją prof. dra Er- nesty Tilla, wyszedł zeszyt 8.

„Głos rolniczy”, nr. 14, pisma ilustrowane- go, poświęconego gospodarstwu wiejskiemu, wyszedł w Tarnowie dnia 1 sierpnia rb.

**Z przeszłości Lwowa.**

Katastrofa w Wenecji, która tak rozległem echem odbiła się w całym świecie cywilizow- anym, nie jest pierwszą w szeregu podobnych katastrof i nie jest prawdopodobnie ostatnią. U nas w Polsce podobna katastrofa wydarzyła się p- czątkiem zeszłego stulecia we Lwowie. Nawią- zując do katastrofy weneckiej, opowiada w Ty- godniku p. F. Jaw. w następujący sposób ten epizod z historii Lwowa:

Jak wiadomo, dnia 14 lipca 1826 roku, o godzinie pół do siódmej wieczorem, zawalała się lwowska wieża ratuszowa, która przez kilka wieków stała na tem samym miejscu, gdzie stoi wieża obecna.

W roku 1489 w czasie pobytu we Lwowie królewicza jeszcze wówczas, Jana Olbrachta, po- łożono kamień węgielny pod nową wieżę, która po rozszerzeniu pierwotnego ratusza stadać miała na miejscu, gdzie przedtem stał kram złotnika Macieja. W trzy lata później czworo- boczna wieża wyprawdzona została pod dach przez budowniczego H-nusza Stechera, jak to wskazywał napis pamiatkowy na niej pomie- szczony. Była to wieża skromna, nie bardzo estetyczna, więc monumentalny zmysł patrycjatu nie mógł na nią długo patrzeć. Na początku tedy XVII wieku sławny rajca i burmistrz lwe- wski, dr. Marcin Kampian, kazał znieść ją aż do wysokości czwartego piętra i na tym czwo- robocznym zrebie wystawił wieżę nową, osmio- boczna, krytą kopułą, a wysoka na 30 sążni. Z niezwykłym w owych czasach pospiechem do- konano owego dzieła monumentalnego, do któ- rego roboty dr. Marcin Kampian spędzał z ca- lego miasta i okolicy przoiużaków, włoźców, nierobów i siłą ich zmuszał do pracy.

Wieża owa bardzo pięknego kształtu wy- konywana została w roku 1619 przez budowni- czego Andrzeja Bennera, Wrocławczyka. U góry (taczala ją galerja, którą podtrzymywały kon- sole w kształcie lwów, trzymających gmerki, czyli herbki wszystkich współczesnych Kam- pianowi rajców lwowskich; w polowie jej widniał kamienny orzeł polski z królewskim herbem Wazów, a smukły szczyt zakończony był zło- stym lwem, herbem miasta Lwowa.

Wieża ta przetrwała wszystkie burze i nie- szczęścia, które przelatywały w ciągu wieku ponad miastem, aż wreszcie w roku 1826 upa- dła dzięki indolencji ówczesnych lwowskich bu- downiczych. Rząd austriacki postanowił na miej- scu starego ratusza zbudować nowy, w skład którego wejść miała w całości i wieża kampia- nowska. Rozpoczął więc demolować starą bu- dowę, a przy tej apossobności do tego stopnia nadwerężono samą wieżę, że ta zarysowała się bardzo głęboko. Cieśla Kafka, widząc niebez- pieczeństwo, na cztery godziny przed upadkiem zarządził wszelkie środki ostrożności. Mimo to o godzinie pół do siódmej wieczorem dnia 14 lipca wieża runęła w stronę katedry i rozbiła się na drobne szczątki. Z powodu zarządzo- nych środków ostrożności nie było widać ofiar w ludziach. Zginęło tylko dwóch żołnierzy, któ- rzy wyleżyli na galerji i stamtąd przypatrywali się miastu. Zginęła także pięćstoletnia córka trębacza, która właśnie wtedy, gdy zegar drugi kwadrans na siódmą wybił, według ówczes- nego zwyczaju na piszczałce gwizdała



SZLACHTNY MŚCICIEL.

Pewnie z francuskiego.

Stanął z oczyma wa drzwi utkwionemi, jakby oczekiwał wejścia strasznego sędziego swojej zbrodniczej duszy.

I znów zamiar oblekał się w ciał. Wspomniał Polę i opanowało go pragnienie morderstwa.

Przyszli pod pozorem udzielenia objaśnień, a naprawdę to, co dostali za pierwszym razem od Gorlin, zaczęło ich do wyzyskania więcej.

obowiązek dania Piotrowi Le Louarn nazwiska, byłby uczynił pierwszy krok do zbliznienia.

przyjemności wycieczki, zapewniając, że wszyscy byłiby szczęśliwi z ich posiadania i uprzędkając, że czekają na odpowiedź w Vanne, lecz miała nadzieję, zamiast listu, zobaczy wuj i ciotkę.

Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej l. 9

przedej Wino szampańskie Józefa Törley & Cie w Budapeszcie „Talisman szc” po bardzo przystępnych cenach. 139

Handel korbami i kawą EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ulica Teatralna l. 3. HERBATY ZBIORU MAJOWEGO

Dom importowy Teresy Rawicz w Tryjeście. wysyła pocztą opłatnie 4/4 kg. netto. KAWY niepalonej najlepszej

Tomasyńska, (razem — a) około procentów z 18 proc. do 14 proc. Wszelkie superfosfaty 20 proc. Maczki kostne

Ważne przed wyjazdem! Środek przeciw kradzieży A. S. LANDAU

PUDR SALICYLOWY przeciw peceniu i odparzaniu nóg. — Cena 50 h. i 1 kor. Jan Ihnatowicz

Wspaniale urządzone Zakład kąpielowy św. Anny we Lwowie, ul. Akademicka l. 10.

De najęcia Zielenia 3 3, 4 pokoje, przedpokoju i kuchni 2 pokoje i kuchnia 1 pokój kuchnia.

Przedsiębiorstwo przewozi i transportu mebli Józef J. Leinkauf

Na kawałek cukru bierze się w rano potrzebny 20 do 40 kropli w wódeczynie, lub używa się z wódeczyną do nacierania bolących miejsc.

Wanny. I klasa Wanna marmurowa z bielizną II. Wanna marmurowa z bielizną III. Wanna cynkowa bez bielizny

Nowość! Wysłzy z druku i są: do nabycia we wszystkich księgarniach polskich: „Bańki mydlane”

Myje moje dzieci Mydełkiem zwanem: „Savon-Bébé” „Poudre-Bébé”

Adolf LIMITED w Przemysle obok Fabryki-Sosnowa apteka „pod Aniołem Stróżem, Należy unikać nadmiernej wrażliwości na zieloną markę ochronną.

STORY I ŻALUZIE poleca fabryka 804 J. CHRISTOFA we Lwowie, Jabłenskiach l. 9.

16 olganiast rozszle losi troski, w wielki Czerwonego krzyża, serbicki trykolory

TAPETY najnowsze obrazy — kolorowy wybór A. Krzysztofowicz

W założone w roku 1892. TOWARZYSTWO TKACZY pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie

Zakład bankowy żeński (powołany) 8-mio klasowy z osobnym kursom wyższym jednoczesnym

Za umiarkowaną cenę do sprzedania w powiecie lwowskim wieś „Mata Szczerzecka, oddalona od stacji kolei Czarstowskiej w Wybranowie o siedm i pół kilometrów

Dra Fryderyka Lengwala białym brzozy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w dniu wyświecowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności.

Brzoskwinio! Najpiękniejszy szlachetny gatunek w lipcu 4 kor. w sierpniu 8.60 w wrześniu 8.—

Mleka świeżego w większej ilości, z codzienną dostawą do Lwowa, paskują się tylko wprost od producentów. — Oferty pod: „Mleko 1103”